ignorari auem quæ sit paucis cognita. Sed cū in Bætica mea Turdetania maximè in qua est patria mea Nebrissa, hęc ausi sit familiarissima, atque in singulis prope domibus habeatur in delicijs, quæ me ratio ab ignoratione rei notissimę, ac sese oculis omnium Nebris-sensum quotidie ingerentis excusare potest, aut quæ dari venia in plano iolo cespitantię. Nam in eo opere in quo dictiones græcas & latinas in voces Hispanas atque Hispanien-ses interpretatus sum, *porphyriōnem* esse dixi *auem alas rubras habentem*, atque rursus *phœ-nicōpterum alas quoque rubras habentem* dixi, quasi idem esset *porphyriōn* quod *phœnicop-terus*. Sed in utroque me etymon decepit: In altero quod πορφύρα est *purpura*, in altero quod φοινίκεος est *puniceus*. Postea tamen lon-ga experientia didici *porphyriōnem* esse quem vocant in Bætica mea *calamon*. *Phœnicopterum* vero quem appellant *flamenco*, vtrumque saepe videram atque saepe nominari au-dieram, sed quemadmodum Arius Barbosa meus in quodam epigrāmate de me testatus est ex verbis Plinij in procēmio Naturalis hi-storię. *Arduum est nomina rebus & res nomi-nibus reddere*, idque non modo in ijs quę sunt à nobis remotiora, verum etiam ex ijs quę in-ter manus oculosque versantur.

*Scruta quæ sunt.*

**A**Ngelus Politianus pace aliorum dixerim, nostro sæculo vir omnium eruditissimus in prima quam vnicam vidimus centuria obseruatione tricesima his verbis scribit. Vocabula quæpiam sunt ita rara inuentu, ut si iterum in ea incidamus, ob id fecisse operæ præcium videamur, quoniam singularia credebantur. sicut inquit *scruta* dixit Horatius in hoc versiculo ex 1. Epist.

*Vilia vendentem tunicato scruta popello.*

Dixit iterum Sidonius Apollinaris libro epistolarum 7. per hæc verba. *Nunc quædam friuola, nunc ludo apta virgineo scruta donabat.* Sed hominis diligentiam admiror, qui neque dixit scrutum quid esset, & quod putauerit post Horatium Sidonium modo Apollinarem eo verbo usum. Nam & Hieronymus bis id vocabulum posuit, primo in 3. Regum libro ca. 10. *Negociatores* inquit, *vniuersique scruta vendentes.* Atque iterum in Neemia. cap. 3. *Post Mesollam ædificauit Melchias filius aurificis usque ad domum Nathinæorum & scruta vendentium.* pro quo mendose in recentioribus libris scūta vendentium vtrobique legitur. Hinc *ars scrutaria*, eorum, qui *scruta* vendunt. vt apud Apuleium in 4. de asino aureo. *Vos inquit, per balneas & aniles cellulas reptantes*

*tes scrutariam facitis. Quid vero scrutum significet, non possumus uno verbo monstrare, sed quantum ex varia lectione colligimus, scruta sunt merces viles, minutæ, aptæque potius ludis quam serijs rebus. & scrutarij huiusmodi res vendentes, quos Hebræi רכליים rochelim vocant, Hieronymus in *scruta vendentes* vertit. vulgus *buhoneros* appellat, ipsasque res *baratiias* nominat. hinc est verbum *scrutoraris*. pro eo quod est *scruta*, & huiusmodi res implicitas & cōfusas explicare, ea forma quā rima hoc est fissura inclinatur rimor. *aris.* pro eo quod est quasi per rimas aliquid inquirere.*

## C A P V T . X X X V I I I .

*Scutulata. ~~ogeteada~~*

**I**N psalmo.44. qui est apud Hebræos quintus & quadragesimus, pro eo quod hebraice legimus לְרַקְמָוֹת lircamoth, Hieronymus interpretatur in scutulatis. in editione vulgari habetur, *circumamicēta* varietatib. in quo duplex est diuersitas ab Hebræo, altera in versuum distinctione, altera in verbis. Ordo nāque in hebræo hic est. *Omnis gloria filiæ regis intrinsecus, fasceis aureis vestita est.* & sequitur alter versus. *In scutulatis ducetur ad regem, virginēs sequentur eam, amicæ eius ducentur illuc.* In editione communi aliter. *Omnis gloria eius filiæ regis ab intus in fimbrijs aureis circumamicēta*

*Varieta-*

*varietatibus*. Hic interpungendo subditur  
alius versus. *Adducentur regi virgines post  
eam, proximæ eius afferentur tibi*. Omitto  
nunc alias diuersitates in verbis & in senten-  
tijs, venio ad illam quod pro circumamicta  
varietatibus, Hieronymus ex hebraica veri-  
tate interpretatus est, *in scutulatis*. Pro varie-  
tatibus namque non est qui non intelligat  
vestes diuersicolores, aut polymitas, aut seg-  
mentatas, quæ tamen vestes sint *scutulatae*  
pauci nouerunt. *Scutularum quoque ve-*  
*stium fit mentio in Iezechiele. cap. 27.* Pro-  
pter multitudinem inquit operum tuorum gut-  
tam, purpuram, scutulata, byssum & fericum pro-  
posuerunt in mercatu tuo. Scutulatorum quo-  
que meminit Iuuinalis, dicens.

*Cerulea indutus scutulata & galbana rasa.*

Cumque ex *lircamoth* verbū ex verbo inter-  
pretetur in *vacuitatibus*, quod genus vestis in-  
telligendum sit hoc in loco, videamus. *Scu-*  
*tulata vestis* ut inquit Varro, *dicta est quasi sit*  
*velut scutulis quibusdam distincta*. Plinius  
quoque libro 8. *Vbi de textrina plurimis lic̄ys*  
*texere, quæ polymita appellant, Alexandria*  
*instituit, scutulis Gallia diuidere*. & paulo an-  
te. *Quam sola ars ait scutulato textu commen-*  
*dat. Sed scutula illa quemadmodum sint ef-*  
*figiata nondum liquet, an videlicet colorum*  
*varietate, an liciorum permutatione, nunc*  
*expressa.*

expressa, nunc deppressa, vt in mappis fieri videntur. Ego vero quantum assequi possum coniectura, sic existimo, *Scuta illa ex inanitate filamenti in maculas esse formata, idque ex liciorum subductione fieri, quemadmodum etiam nunc videmus ex filorum incisione sindones & mantilia in varias picturas foraminari.* Cur vero id existimem, mouet me id quod Plinius lib. 11. scribit, agēs de generibus arachneorum, inter quos *scutulatorem* quoque enumerat. *T exere inquit, à medio incipit circinato orbe subtegmina adnectens, maculasque semper paribus interuallis sed subinde crescentibus ex angusto dilatans insolubili nodo implicat, quanta arte celant pedicas scutulato rete ad capiendas muscas circa graffantes.* Vides à Plinio retis maculas appellari scutula. Accedit sermo hebræus qui eiusmodi foraminulentas vestes רכמיה recamoth, id est, vacuitates siue inanitates vocat.

## C A P V T   X X X I X.

*Sedere ad dexteram.*

**C**Vm apud omnes nationes usitatissima sit consuetudo, ut qui sedet siue incedit ad dexteram alicuius, obtineat locum priorem, Quid sibi vult quod in psalmo 109. legimus. *Dixit dominus domino meo, sede à dextris meis.* Nam cum psalmus ille in sensu etiam literali de Christo intelligatur, sintque verba

verba patris ad filium, quid incongruentius dici potest, aut quid magis indecorum, quam quod filius priorem occupet locum? Neque solum hic sed mille alijs in locis scriptura sacra testatur Christum ad dexteram patris sedere, qui tametsi natura patri est æqualis, qua tamen filius, & qua homo est, cedere debuit patri primam sedem. Scio hunc locum à Theologis exponi solere, à dextris, id est, in bonis potioribus, expositio certe nimis violenta atque male cohærens. Quod si ad dexteram sedere honorificentius est, cur in eodem psalmo subiungitur, *Dominus à dextris tuis?* aut quid sibi vult hæc dexterarum permutatio, quod & Augustinus subdubitauit. Legimus præterea in 3. Regum libro cap. 2. de Bethsabe, cum venisset ad Salomonem filium nuper regno potitum, quod sedit rex super thronum suum & quod positus est thronus matri regis & sedit ad dexteram illius. Illud quoque ex psalmo 4. & 40. *Astitit regina à dextris in vestitu deaurato.* Neque enim tantum reuerentiae filius debet matri aut sponsæ sponsus, vt si ad publicum magistratum peruenerint, matri aut sponsæ in aliorum maxime conspectu priores sedendi partes concedant. Iure igitur factum est, quod Qu. Fabius Maximus Consul, cum pater Proconsul equo vehens illi obtiam processisset imperauit Lictori, vt iubaret

ret patrem ex equo descendere , qui iussus paruit, filiumque collaudauit, quod dignitatē imperij retinuisset. Ego vero cum hanc ordinis sedendi indignitatem mecum s̄epius reputarem, subiit mihi quædam suspicio, alium fuisse apud antiquos sedendi ordinem, quam qui sit nostris temporibus, ut videlicet, qui se deret ad sinistram esset potior eo qui se deret ad dexteram: id quod postea multis argumentis fuit mihi exploratum atque compertum. Sed qua via in eam cogitationem peruenierim, paucis mihi enarrandum est. Principio quod illi qui potentiores assestantur siue armati, siue inermes, tum satellites, tum stipatores, tum laterones siue latrones fuisse dictos, eosdemque apud auctores dici aut *tegere latus*, aut *claude-re latus*, aut *cingere latus*. Horatius in 2. Ser monum.

*Vt ne regam spurco Dame latus?*

Iuuenalis.

*Diuitis hic serui claudit latus ingenuorum*

*Filius.*

Ouidius 4. de Ponto.

*Dumque latus sancti cingit tibi turba senatus.*  
*Latus quoque intectum siue nudum dicebatur*  
*illius, quem nemo comitaretur. Ambrosius*  
*in sermone de obitu fratris sui. Quod si quan-*  
*do sine altero prodeundum fuit, intectum latus*  
*putares. Seneca libro 3. Epistolarum. Nudum*  
*erit*

168 ANT. NEBRISSENSIS.  
erit latus, incomitata lertitia. Is præterea quia-  
lium comitabatur, dictus erat ire exterior. Cui  
vero præstaretur comitatus, ire interior. Ho-  
ratius ubi supra.

*Ne tamen illi*

*Tu comes exterior si postulet ire recusas.*  
Et subdit verba quæ supra retulimus.

*Vt ne tegā spurco Damæ latus: hand ita Troia  
Me ges̄i.*

Ouidius libro 5. Fastorum.

*Et medius iuuenum non indignantibus ipsis*

*Ibat, & interior si comes unus erat.*

Desene loquitur, cui debetur honos à iuue-  
nibus. Atqui restat probandum, quod exterior  
is dicatur qui sit ad dexteram alicuius, & inter-  
rior, qui ad sinistram. Seruius Grammaticus e-  
narrans illud Virgilij ex 5. Æneid.

*Radit iter læuum interior,*  
Exponit pro sinistro ponitur, citatque Ciceronem  
dicentem, *In quem omnia intus.* & Sallustium  
in 2. histor. *Introrsus prima Asia & Bithynia est.*  
vbi Cicero intus, & Salustius introrsus, pro  
sinistrorsus acceperunt. Horat. quoque in 2.  
Sermonum.

*Interiore diem gyro trahit, ire necesse est.*  
Vbi interiore pro sinistro ponitur, quod  
meridies mundi pars sinistra est, quemad-  
modum septentrio dextera. Lucanus in 3.  
Pharsaliæ.

*Ignotum*

*Ignotum vobis Arabes venistis in orbem,  
Vmbras mirati nemorum non ire sinistras.*

Id est, meridionales etiam in æstate. Ouidius  
quoque in 2. Metamorph.

*Ne te dexterior tortum declinet ad anguem,*

*Neue sinistro pressum rota ducat ad aram.*

Atqui anguem inter duas arctos in morē flu-  
minis labi, & arā ad meridiem sitam esse, nul-  
lus Poetarum, sed neque Astrologorum ig-  
norat. Colligamus igitur ex ijs quæ diximus  
eum qui sit alterius comes, claudere aut cing-  
ere aut tegere latus, atque eidem *ire extero-*  
*rem* hoc est *ad dexteram* illius. Cuius vero  
latus clauditur, cingitur, tegitur *ire interio-*  
*rem* hoc est *ad sinistram*, qui locus erat digni-  
tate præstantior. Est præterea non contem-  
nenda quædam ratio sumpta ex eo, quod le-  
gimus Paulum Apostolum datum comitē *ad*  
*dexteram* Petri, quod in illorum imaginibus  
disponendis pictores obseruant, & in diplo-  
matis Pontificum sigillo munitis animaduer-  
timus, ut Paulus semper sit Petro *dexter*. Nū-  
quid tanquam in potiori loco? Absit ut Apo-  
stolorum principi alter quiuis præferatūr.  
Nam quid sibi vult gladius ille quem Paulus  
habet strictum, nisi quod est Petri comes sti-  
pator atque satelles? Huius antiquitatis igna-  
rus Thomas in illud Apostoli ad Galatas. c. 1.

*Qui suscitauit eum à mortuis, commétem illud*

M

oppo-

*Bveniendo ab  
Arabia Romam  
facies tenebas  
ad occidentem*

*Sed alij aliter dicunt  
Maxime super  
illud. Vngad regis  
Iug. Sung ad si-  
ni Traj. Joanni  
Hiunc datus  
dicit id est orien-  
talem. Jacobo. Sinistra  
id est Hipp. ad locum  
Denter*

*Cense brin-  
catus capi-  
te fuit.*

opposuit. quia præsens inquit vita significatur per sinistram, futura vero per dexteram, in quantum ista est cœlestis & spiritualis, illa vero temporalis; ideo Petrus qui vocatus à Christo adhuc in carne mortali posito, ponitur in bulla Papæ in sinistra parte, Paulus vero quia vocatus à Christo iam glorificato, ponitur in dextra parte. Reliquum est, ut ad quæstionem Augustini de permutatione dexterarum respondeamus. Ille namque ut est in rebus quæ ad nostram religionem pertinent, nihil affirmantis Academiæ imitator, videtur illam non penitus explicasse. Nos vero ex ijs quæ in superiorib. dicta sunt respondemus, quod aut pater sedet in throno maiestatis suæ, & ita iubet filium sibi à dextris hoc est *in secundo loco sedere*, aut præstat se filio tanquam stipatorem protectoremque, & tunc reponit filium in primo, hoc est in tutiori loco; & sic dictum est Dominus à dextris tuis. vnde subdit. *Confregit in die iræ suæ reges.* Atque iterum in psalmo 15. *Prouidebam domino in conspectu meo semper, quoniam à dextris est mihi ne commouear.*

## C A P V T X L.

*Symbolum quid.*

**E**X falsa nominum etymologia multi etiā ex viris doctissimis in miserandos errores lapsi sunt, ut in verbo *symbolum*, putates quod dicere.

diceretur à σὺν quod est *cum & βόλος*, quem admodum ipsi interpretantur, *bucella*, finixerunt nescio quæ somnia; & quæ nusquam apud authores leguntur idoneos, Post ascensionem domini, siue post spiritus sancti missionem, Apostolos in vnum locum congregatos composuisse *symbolum*, ita ut quisque illorum singulos fidei articulos contulerit, vt Petrus primum, alter secūdum, alias tertium, & deinceps alij suos bolos dederint, quo nihil ineptius, sed neque puerilius excogitari potest. Ego namque nō diffiteor ex communione Apostolorum consensu siue illorum centum viginti, quos suo aduentu spiritus sanctus afflauit, *symbolum* fuisse compositum, illud vero quod suam quisque particulam contulerit, neque est credibile, neque verisimile. In ijs enim quæ multorum decreto constituuntur, non unusquisque suum verbum siue orationem dicit, vt inde quasi senatus consultum conficiatur, sed omnes eandem rem sentiunt, aut uno sententiam dicente, cæteri pedibus manibusque in eandem sententiam eunt. Sed decepit illos etymologia, quod *βόλος* esset *bucella* putantes, non minus ridicule quā in verbo *diabolus*, quod dicatur à dia quod est duo & bolus, cum potius interpretur *calumniator à διαβάλειν*, quemadmodum *symbolum collatio à διαβάσιω*, quod est *confero*. Sed qua de

ANT. NEBRISSENSIS  
causa Apostolorum *symbolum* sit vocatū, Ruf-  
finus presbyter Aquileiensis in expositione  
*Symboli* ad Laurentium Papam multis ver-  
bis exponit, quę libuit hoc in loco apponere,  
vt authoritate tanti viri permoti, desinant  
somniare ijs de rebus, quæ ad historiæ fidem  
pertinent. Tradunt inquit, maiores nostri  
quod post ascensionem domini cum per aduen-  
tum spiritus sancti supra singulos quosque A-  
postolos igneæ linguae sedissent, vt diuersis va-  
rijsque linguis loquerentur, per quod eis nulla gens  
externea, nulla linguae barbaries inaccessa vi-  
deretur & inuia, præceptum eis à domino da-  
tum ad prædicandum Dei Verbum ad singulas  
quemque proficiisci nationes. Omnes igitur in v-  
no loco positi, & spiritu sancto repleti, breue  
istud futuræ sibi prædicationis indicium in v-  
num conferendo, quod sentiebat unusquisque  
componunt, atque hanc credentibus dandam esse  
regulam statuunt. Symbolum autem hoc mul-  
tis & iustissimis ex causis appellari voluerunt,  
symbolum enim græce & indicium dici potest  
& collatio, hoc est, quod plures in vnum con-  
ferunt. Id enim fecerunt Apostoli in his sermo-  
nibus in vnum conferendo quod unusquisque  
sensit. Indicium autem vel signum idcirco di-  
citur, quia in illo tempore sicut Apostolus  
Paulus dicit, & in actibus Apostolorum refer-  
itur, multi ex circumuenientibus Iudeis simu-  
labant

labant se esse Apostolos Christi, & lucri alicuius, vel ventris gratia ad prædicandum proficiscebantur. Idcirco istud indicium posuerunt, per quod agnosceretur is, qui Christum vere secundum Apostolicas regulas prædicaret. Denique & in bellis ciuilibus hoc obseruari ferunt, quoniam & armorum habitus par, & mos unus est, atque eadem instituta bellandi, ne qua belli subreptio fiat, symbola distincta unusquisque dux suis militibus tradit, quæ latine signa vel indicia nuncupantur, ut si forte occurrerent, quis de quo dubitetur, symbolum prodat si sit hostis vel socius. Ex his Ruffini verbis satis colligitur & vnde dicatur symbolum, & quod à pluribus constituatur simul, & in quos usus ordinetur, hoc est, sit quasi belli tessera.

## C A P V T X L I.

*Simila & similago.*

**I**Nueninntur in sacris literis frequenter hæc duo verba Simila & similago, vt in Leuitico c.2. *Cum obtulerit oblationem sacrificij domino, simila erit eius oblatio.* & ibidem cap.6. *Hæc erit lex sacrificij, tollet sacerdos pugillum similæ.* & centum alijs in locis. Hinc similago dicitur ea forma qua à farre farrago, à plumbo plumbago, cū idem sit simila quod similago. vt Ecclesiast. cap. 35. *Retribuet gratiam, qui offeret similaginem.* & ibidem ca.33. *Da suavitatem & memoria similaginis.* Sed quid

ea verba significant, non vocabulorum inter-  
pretes, non sacrarum literarum enarratores,  
non denique medici quorum scire hęc maxi-  
me intererat: at diuinarunt omnes ad vnum  
dicentes esse *florem purgatę farinę*, hoc est, *pol-*  
*linem* illam subtilissimam quę ex setaceorum  
concussione resoluitur atque euolat, aut fari-  
nam per seticea cribra purgatissimam. Geor-  
gius Merula *delicias triticeę farinę* dixit esse,  
quod & ego fateor, sed non quas ipse putauit.  
ille namque reliquis omnibus videtur subscri-  
bere dicentibus esse *farinam illam purgatissi-*  
*mam delicatissimamque.* Ioannes Baptista qui  
ex nostrę tempestatis scriptoribus vult videri  
diligentissimus, plurimum aberrat, putans  
esse genus leguminis. Sed nos quid *simila* sit  
breuiter dicamus. Granum tritici molitum in  
tres partes resoluitur. In cutem illam tenuem  
quam *furfures* medici, Plinius & Columella  
*Saluiatum* appellant, reliqui farinę purgamen-  
ta. In *nucleum* hoc est semen illud dulce &  
glutinosum in medio sinu grani, quod est ge-  
nitale semen vnde erumpit radix atque tritici  
herba primū, ac deinceps calamus. In *cor-*  
*pus* denique quod defendendi seminis gratia  
est à natura excogitatum, & quod cadens in  
terra moritur. vt dicit Saluator, Ioan. cap. 12.  
hoc friabile est atque in farinam resolubile,  
cum semen lentore suo vix resolui possit. Fa-  
rina

rina igitur ex tritico his tribus constat, *saluato, semine, corpore*, quæ cum setaceo excerni-  
tur, vt dicit Virg. in Moreto.

*Subsidit syncera foraminibusque liquatur  
Emendata ceres.*

Reliqua duo eminent, quæ rursus in eodem  
setaceo concussa, supernat saluiatum, semen  
vero suo pondere it pessum. atque ita ex cre-  
bra setacei concussione secernitur saluiatum  
à semine. & hoc est quod nos asseueramus di-  
ci *similam* illam ex qua sibi offerri sacrificij  
oblationem Deus in scriptura toties exigit, &  
ad multos mortalium usus accommodatam,  
vt dicit Martialis,

*Non poteris similæ dotes numerare nec Yus,  
Pistori toties cum sit apta coco.*

Ex ea namque conficiuntur panes non modo  
gustui iucundissimi, sed quod ad alimenti ra-  
tionem pertinet firmissimi. Nam qui ex polli-  
ne conficitur, vt inquit Celsus libro 2. infir-  
missimus est, vnde panis ἀυτόπυρος à quo si-  
mila non est excreta, quemadmodum *secun-*  
*darius*, quem Trāquillus dicit Augustum ap-  
petisse, in quo saluiatum à simila non est se-  
cretum. Astipulantur huic meę assertioni He-  
bræ literæ, quæ vbiunque nos habemus *si-*  
*milam*, illi habent סלה soleth per fama lite-  
ram. Interrogati vero Hebræi, quid soleth sibi  
velit, acemit, dicunt. atqui in Betica mea ace-  
mit

mit vocant, id quod ego *similam* dico, ex qua in festorum celebritatibus faciunt delicatissimos panes, quales sibi deus offerri vult Leuitici cap. 23. & 24. & Mauri atque Æthiopes qui apud nos degunt, suum illum peculiarem cibum concinnant, quem sine honoris prefatione nominare non licet, *alcuzcuz* appellant. Astipulantur quoque Terraconenses quos opici Arragonenses dicunt, paucis literis mutatis *semola* pro *simila* vocant. Temperatur autem cibus ille oleo, melle, aromatisque, cuius saporis sacræ literæ assimulant panem illum angelicum qui de cœlo cadebat. Exodi. 16. Erat inquit, *manna* quasi *semen coriandri album*, *gustusque eius quasi similæ cum melle*. Frigebatur autem & oleo. ut in 2. Reg. c. 6. & in Paralipo. Dedit David vniuersæ multitudo *similam frixa oleo*. Sidonius quoq; Apollinaris. *Similam frictam in quadam continentia* *sartagine*. De *similagine* quod idē est Serenus.

*Additur excusus dulci similagine furfur.*

Et Cato de re rustica. *Selibrām similaginis indito*. Illud tamen aduertēdum quod cum sint multa tritici genera, quæ Plinius & Columella ad tria reducunt, *robum*, *filiginem*, & *trimestre*, in duobus vltimis vix posse dignosci *similam*, in *robo* vero *ruuion* Hispani vocant, non vbiique facile posse discerni, in Beticave-ro mea quam facillime.

CAP.

*Sin pro sed si.*

**L**AURENTIUS VALLA LIBRO ELEG. 2. *Sin inquit*  
*pro si nunquam in prima parte collocatur,*  
*sed in secunda, ubi fere est duorum oppositio , af-*  
*fertque in testimonium illud Terent. ex An-*  
*dría. Si illum inquit relinquō, eius vitæ timeo,*  
*sin opitulor, huius minas . Illud quoque ex eo-*  
*dein. Si hoc celetur in metu, sin patefit in probro*  
*siem. Virg. quoque i. Georg.*

*At si virgineum suffuderit ore ruborem*  
*V entus erit, vento semper rubet aurea phœbe:*  
*Sin quarto exortu.*

Nāque is certissimus author, & fere apud au-  
thores semper eodem modo hanc particulam  
inuenies positam. In sacris quoque literis fre-  
quenter idē est illius vsus. vt Gen. c. 4. *Nonne*  
*si bene egeris recipies , sin autem male , statim in*  
*foribus peccatum tuum aderit . Exodi quoque*  
*cap. 21. Si seruus habens uxorem fuerit & uxor*  
*egredietur simul, sin autem & Dominus dederit*  
*illi uxorem &c. Leuitici præterea. 14. Si creue-*  
*rit in cute lepra, contaminabit eam , sin autem in*  
*loco suo candor steterit . & quæ sequuntur . In*  
*eodem quoque volumine, & Num. & Deut.*  
*semper in eadem significatione reperies. In 3.*  
*quoque Reg. c. 1. Si fuerit inquit vir bonus, non*  
*cadet nec unus quidem capillus eius in terram,*  
*sin autem malum inuentum fuerit in eo, morietur.*

M 5

Est

Est etiam vt ait Valla quando *sin* vnum reperitur, sed quod secundi loci vim obtineat, neque tamen superiori *si* respondeat. vt apud Virgil. 2. Georg.

*Me verò primum dulces ante omnia musæ,*  
*Quarum sacra fero ingenti perculsus amore*  
*Accipiant, cælique vias & sidera monstrent.*

Et sequitur.

*Sin has ne possim naturæ attingere partes.*

Sallustius quoque. *Imperat & precio insidatores Massinisse arceat ac maxime occulte, sin id parum procedat quous modo Numidam interficiant.* In sacris præterea literis eodem modo Genes. 24. *Accipies inquit, uxorem filio meo Isaac.* Respondit seruus. *sin noluerit mulier venire mecum in terram hanc, nunquid reducere habeo filium tuum ad locum de quo tu egressus es?* subintelligitur namque si voluerit mulier venire mecum, & tunc sequitur, *sin noluerit venire.* Exo. quoque cap. 10. *Dimitte populum meum ut sacrificet mihi.* & tunc subintelligendum, quod si feceris nihil tibi inferam, mali. & tunc sequitur. *Sin autem resistis & non vis dimittere eum, ecce ego inducam locustam &c.* Et infra cap. 12. *Tollat unusquisque agnum per familias & domos suas, sin autem minor est numerus quam sufficere possit &c.* subauditur namque si familia est tanta quæ possit agnum absumere. Et infra cap. 17. *Cumque leuaret Moy-*

*fes*

*ses manus, vincebat Israel, si autem paululum remisisset, superabat Amalech. tantum enim valet cum leuaret manus, quantum si leuaret manus. Item Leui. cap. 5. Offerat de gregibus agnum siue capram, subaudi si habuerit. deinde infertur, si autem non poterit offerre pecus. atque pari modo alijs cōpluribus in locis. Quare si in utrobique pro sed si est accipiendum. nam particula autē cōpletive ponitur, cū in voce si in contineatur. Quod vero si pro si nō accipi aliquando possit, nusquam apud autores legitur, id quod frequenter in sacris litteris reperias. Sed recte an perperam, alterius loci est disputatio. Ecclesiastici. cap. 5. Si est tibi intellectus responde proximo, si autem sit manus tua super os tuum. si posuit pro sed si non. Primo quoque Machabæo. cap. 15. Trudit inquit ciuitates quas occupastis, si autem venimus & expugnabimus vos. Lucæ. 13. Et si quidem fecerit fructum, subaudi excoletur ficus illa. & tunc infertur. Si autem in futurum succides eam. & Apocalyp. cap. 2. Pœnitentiam age & prima opera fac, si autem, venio tibi & amovebo candelabrum de loco suo. quibus in locis omnibus si pro sed si non nimis violenter accipitur.*

## C A P V T X L I I I .

*Striatus.**Legi-*

**L**egimus libro Regum 2. cap. 7. de craterē siue concha illa ænea quam præcepit fieri Salomon. Fecit mare fusile decem cubitorum. & paulo post. Duo ordines sculpturarum histriatarum erant fusiles. Omnes quos ego vñquam vidi exponunt histriatarum pro historiatarum, quasi in ipsis ordinibus essent historiæ aliquæ sculptæ, quod non longe est à verisimilitudine. Sed quod histriatarum pro historiatarum interpres posuerit, est quidem nouum atque inauditum, cum præsertim in hebræo nihil tale contineatur. Ex quo fit ut suspicer non histriatarum, sed striatarum debere legi. Est quidem stria apud Vitruvium in sculpturis partes quæ prominent, & quasi quædam fœmora, siue illa sint columnarum siue fornicium, has Græci έξοχας vocant. Contra vero partes cauæ quibus striae prominent, strigiles dicuntur à Vitruvio. vt libro 4. Circa strigilium inquit caua & angulos striarum. Idem libro 7. Canaliculas earum quæ strigiles appellantur, vtrumque ductum à stringendo siue strigando hoc est poliendo. Plinius de fungis libro 22. Rimosæ inquit stria. nam fungos nemo ignorat esse striatos & in ipsa stria rimosos. Hinc striata dicuntur canaliculata & tumorem mediarum partiū quas diximus strias appellari. Apuleius 10. Meta. Striatam inquit gerens frontem pro rugis sulcatam. Plinius libro

bro 21. *Candor lilio eximus folijs foris striatis.*  
 habent enim lilia venas prominentes in modum striarum. Idem libro 9. de generibus concharum, quasdam striatas appellat, id est à parte exteriori canaliculatas quales pleraque videmus. De quibus Plautus in Rudente. *Captamus conchas plagias striatas.* Sidonius quoque Appollinaris. *Latus vtrumque senis cauatur striaturis.*

## C A P V T X L I I I I .

## Stibium.

**I**N 4. Reg. libro c. 9. legitur quod Iezabel vxor Acab regis depinxit oculos suos stibio. Itē in Hieremia c. 4. *Cum vestieris inquit, tecoccino, cum ornata fueris monili aureo, & pinceris stibio oculostuos, frustra componeris.* Ex ijs qui hæc loca exposuerunt, nemo intellexit, sed nec suspicatus est quid stibium sit. Nicolaus Mamotrectus & Catholicus cerusam interpretantur. Cantor Parisiensis esse instrumentum putat quo mulieres pilos superciliorum trahunt, *volsellas* id Latini appellant. Archiepiscopus Cantuariensis, quod est color, sed non contrahit illum ad speciem ut dicat qui color sit. Hugo Cardinalis quod est *vuguenti genus* quo tincta facies efficitur rubra, volens opinor purpurissum significare. Quis vero sanæ mentis diceret quod sit *cerusa?* aut quæ vñquam fœmina ornatus causa medi-

medicamento albo circa oculos vfa est : nisi forte neque ipsum *cerus* nomen quid esset intellexerūt, cum sit albor ille ex plumbo de-rasus, quem Græci *ψιμυθίον* vocant, dictum à *ψιμυθίω* quod est colore albo linire siue fricare. Sed neque *purpurissum* potest intelligi, cum nihil minus ad oculorum pulchritudinem faciat quam ullum rubricæ genus. Nā qui *volsellam* dixit esse *stibium* hallucinans dixit, quia oculorum facta fuit mentio. Quid igitur *stibium* sit Plinius libro 33 manifeste ostendit . In metallis inquit argenti inuenitur *spuma lapis candidæ* nō tamen translucentis, *stimmin* appellant, alijs *stibium*, alijs *alabastrum*, aliqui *larbason*, *vis eius* restringere ac refrigerare, principali autem circa oculos. Namque ideo & *πλατυόφταλμον* id appellant, quoniam dilatet oculos & fluxiones inhibeat. Quod vero Plinius dixit *lapis spuma candidæ*, id est, albican-tis, illud est antequam teratur . nam tritus in nigrorē vertitur fuligini similem. Hieronymus ad Furiam . Non habuit crispantes mitras neque oculorum orbes *stibio fuliginatos*. Non dum fortasse expressimus quid *stibium* sit, est quod vulgus medicorum appellat *antimo-nium* quod Hispani *alcohol*. Quod vero *stibiū* sit *antimonium* testatur Galeni interpres, qui semper *τίμηται antimonium* interpretatur. Iā vero *stimmin* & *stibium* & *alabastrum* & *larba-son*

son & πλατυόφθαλμον synonyma esse satis ex Plinio colligitur. Decipiuntur ergo tempestatis nostræ Medici accipientes *stibium* pro χαλκοναυμένῳ, id est, pro ære combusto, hoc est *alhadida*, ex eo fortasse decepti quod æs combustum & *stibium* commune sit medicamentum oculorum. Lusit diuus Gregorius in calce commentariorum quos scripsit in librū Iob, exponēs nomē tertiarę & illius filiā, hoc est *cornustibium* quasi esset compositum à *cornu* & *tibia* instrumentis musicis, cum sit à *cornu* & *stibio* hoc est gutto corneo in quo reponitur *stibium*, ut sit *cornustibium*, Hispanè *alcoholera*. Nam & in libro Regum, & in Paralip. & Hierem. apud Hebræos פוך Puch, hoc est *stibium* legitur: & in Iob קְרֵן הַפּוֹךְ qeren happuch, id est *cornu stibij*. nec minus in hoc Hebræi decipiuntur, qui pro *hapuch* per p exile habent *haphuc* per ph aspiratum: itaque pro *stibio* interpretatur *intortum*, sed ego magis credo interpreti Hieronymo, atque adeo rationi, quam Hebræorū literatūre.

## C A P V T X L V.

*Talitha* & *tabitha*.

**S**cribit Marcus Euang. cap. 5. quo pacto saluator noster suscitatus Iairi filiam archisynagogi, præsens puellę manum dixit, קָרְמִי תָלִיתָא talitha cumi. & subdit Euangelista, quod interpretatur *puella tibi dico surge*.

Scri-

182 ANT. NEBRISSENSIS.  
Scribit præterea Lucas in Apostolica historia  
cap. 9 quod in Ioppe Phœnices oppido fuit  
quædam foemina nomine *Tabitha*, quæ inter-  
pretata dicitur δοπῆς. Cùm igitur utroque  
eadem sit literatura, necesse est in alterutro lo-  
co esse mendum, aut vocabulum apud Ara-  
mæos virumque, hoc est, *puellam* & δοπῆδα  
significare. Consulto itaque magistro Paulo  
viro virtusque linguae, Arameam dico atque  
Hebraicam, eruditio, & qui Hebræis codi-  
cibus perquam reuerendi Patris Protomystæ  
Toletani præest, hoc ab eo responsum accepi,  
aliud esse apud Aramæos נָתַלְתָה talitha per l  
literam in secunda; quodque in Marco legi-  
tur: aliud טָבִיתָה tabitha per b, de qua in Acti-  
bus Apostolorum. illud namque significare  
*puellam*, hoc verò *capream* siue *dorcada*. Quare  
recte utroque interpretati sunt Euangeliæ.  
Euoluimus deinde græcos codices, atque of-  
fendimus verum esse quod magister Paulus  
enunciauerat apud Marcum scriptum esse ta-  
litha, apud Lucam verò tabitha. Sed ne mihi  
hac de re scrupulus ullus relinqueretur, ex-  
cussi Remigij atque Hieronymi interpreta-  
tiones ex Hebræo in sermonem latinum, of-  
fendique utrumque nomen interpretatum,  
*Tabitha* cùm ageretur de nominibus post pri-  
mæ syllabæ a finalem incipientibus secundâ  
a.b. litera. *Talitha* verò in *puellam* cùm age-  
retur

retur de nominibus habētibus l. literam post  
a. Tametsi fuerunt ridiculi qui pro *Talitha*  
scriperunt *tabitha*, cum in dictione supe-  
riori immediata sit *talim*, in inferiori *tal-*  
*me*. vnde fit ut ex ratione ordinis debeat scri-  
bi *talitha*. Sed cum קְרָמִי talitha sit *puel-*  
*la*, קְרָמִי cuimi *surge*, ambigeret fortasse quis-  
piam, vnde conflatum est, quod Euangelista  
interiecit, *tibi dico*. Neque enim in sermonis  
série continetur. Hieronymus de optimo ge-  
nere interpretandi scribēs similem huic que-  
stionem ad septuaginta interpretum volun-  
tatem refert: qui pro eo quod apud Hebreos  
ex principio P̄al. 21. legitur. *Deus Deus meus*  
*quare me dereliquisti*: quę verba sunt à saluato-  
re nostro in cruce repetita: ipsi *respice in me*,  
interposuerunt, dicentes: *Deus Deus meus re-*  
*spice in me quare me dereliquisti*. Nos tamen  
in commentarijs artis Grammaticæ causam  
attulimus cur illud *respice in me*, posuerunt  
septuaginta, & *tibi dico* ab Euangelista sit in-  
teriectum. Disputabamus contra eos qui di-  
cebant vocatiuum aliquando poni absolute:  
diximusque semper regi à secunda persona  
imperatiui explicita vel subintellecta: id-  
que præcipue fieri, cum oratio ex recta sit  
obliqua: ut si dixeris, o Cæsar legat Pompeius,  
subintelligitur namque, audi vel attende.  
Quod si vocatiuum sequeretur verbū impe-  
ratiui

N

ratiui modi quod non significet attentionem, intelligendum esse aliud verbum à quo vocatius ille regeretur: vt si dixeris, ô Antoni lege: subaudiendum est verbum quo præparatur auditoris attentio, hoc est audi vel percipe. Itaque verbum quod erat implicitum, septuaginta expresserunt dicentes, respice in me: & Euangélista cum dixit tibi dico: quod tantum valet quantum audi vel attende. vnde mora quædam siue silentium semper interponitur inter vocatuum & sequens verbum, in quibus respice & tibi dico poterant enunciari.

## C A P V T X L VI.

Tibicines.

**I**N Matthæo. cap. 9. legitur: quod cum venisset Iesus in domum Iairi principis synagogæ, illius filiam suscitaturus vidit tibicines & turbam tumultuantem. Quæreret forfasse curiosus quispiam, quid illud est quod tibicines funeris pompæ intersunt? An quod Boetius in proœmio artis musicæ scribit, vt cum cantico quodam dulcior fiat causa flendi. Sed iam non illud quærendum est cur in funere cantus adhibetur, sed cur tibicines in funere puellæ interueniant: cum in exequijs virorum tibicines canant. Persius.

Hinc tuba candelæ, tandemque beatulus alto  
Compositus lecto.

*Musica in luc  
so importuna  
narratio.*

Et Virg.

Et Virg. 11. Aene. in funere bello peremptorū  
*Spargitur & tellus lachrymis, sparguntur  
& arma:*

*It cœlo clamorg virum, clangor que tubarum.  
Sed tibia nimirum in funere puerorum puel-  
larumq; adhibebatur, quasi instrumentū exi-  
le atque angustæ vocis. de quo Martialis.*

*Parui tibia condyli sonabit.*

Papinius in 6. Thébaidos in funere infan-  
tis Archemori.

*Tibia cui teneros suetum deducere manes*

*Lege Phrygum mæsta.*

Quem locum exponens Lactantius Placi-  
dias. *Iubet inquit religio vt maioribus mortuis  
tuba, minoribus tibia caneretur.* Tale aliquid  
apud nos quoque hodie obseruatur, vt in fu-  
nere virorum cymbala, ac tintinabula maio-  
ra, in funere infantium minora pulsentur.  
Non igitur temerè dixit Euangelista in su-  
premo luctu puellæ interfuisse tibicines, quos  
Saluator noster iussit discedere.

### C A P V T X L V I I .

*Traducere quid sit in Matthæo.*

**I**N Euangeliō Matthæi. cap. 1. legitur. *Io-  
seph autem cum esset vir iustus & nollet eam  
traducere, voluit occulte dimittere eam.* Sed  
quid illud verbum traducere hoc in loco sig-  
nificet paucis admodū est manifestum. prop-  
ter aliam remotiorem verbi significationem

N 2

ab ea

ab ea quę est in promptu, nam cum latiné dicamus, ducere vxorem domum, videtur etiam latinè dici posse traducere vxorem: quemadmodum in epigrammate Callimachi de æquali ducenda vxore.

*Atque parem paruas letus traduxit in ædes.*  
 Non respicientes itaque reconditam alteram significationem sic exposuerunt: quod cum Joseph esset vir iustus noluit domum ad se traducere Mariam tanquam ipso indignam. Alij hallucinati sunt id quod erat: expolueruntque traducere, id est, propalare. Glossa quam dicunt ordinariam vtrumque tangit dicens: *cum nollet eam traducere in publicum, id est, diffamare: voluit hoc facere occulte: vel non voluit eam traducere in domum suam ad cohabitationem assiduam.* hi duo sensus cum sint diuersi ac pene contrarij: ego non video quomodo possint stare simul: neq; enim quia hoc verbum traduco diuersos habet significatus: quilibet illorum propterea sensui potest accommodari. Sed uter illorum magis sit veritati consentaneus: discutiendum nobis est. Iam illud in primis satis constat in Testamento nouo, quoties aliquid venerit in dubium ad originem græcam esse recurrendum, cum præsertim nulla talis æquiuocatio in græcis reperiatur, nisi admodum raro. Atqui in græco pro eo quod nos habemus traduce-

re πα-

re παραδειγματίζειν haberur quod significat  
in exemplum dare aut exemplum facere . aut si  
volumus verbum ex verbo interpretari ut sic  
dicam exemplare quod Hispane dicitur *dex-*  
*emplar.* nam παραδειγμα est exemplū & in-  
de παραδειγματίζομαι exemplum trado aut in  
exemplum do siue traduco , quod verbum po-  
tius elegit interpres : quia tantumdem pol-  
leret . cuius significatio omnibus tunc erat  
nota: quemadmodū hominibus nostri seculi  
abstrusa & occulta , nam poterat lectionem  
græcam secutus interpres vertere : *cum nob-*  
*let eam in exemplum dare quemadmodū apud*  
comicos legimus frequenter , ut in oratione  
Demosthenis contra Æschinem . *præcipuum*  
quidem fuerit si potest : occidatur : *sin minus*  
*vuentium cæteris exemplum faciat* , pro quo  
in græco παραδειγμα ποιησαται legitur . vnde  
& apud poetas pro graui & atroci poena po-  
nitur exemplum quod Hispanè dicitur *escar-*  
*miento.* sed quia huic quod est græcè παρα-  
δειγματίζει non respondet latinè verbum  
quod eque polleat , nā id esset exemplare . inter-  
pres accepit aliud quēadmodum dixi illis tē-  
poribus frequens , nostris seculis minus vīta-  
tū , hoc est traducere : quod significat eo modo  
circūferre & ludibrio exponere , quēadmo-  
dū nostro seculo polygami & lenę mitellare  
circunferuntur per vrbis vias celebres aut in

190 ANT. NEBRISSENSIS  
scalario gradu proponuntur plebi deriden-  
dæ, in hac significatione accepit Iuuenalis  
cum dixit :

*Altera quos nudo traducit Gallia talo.*  
& Martialis de delatoribus :

*Traducta est Geticis, nec cepit arena nocentes.*  
Idem alio in loco :

*Rideris, multoque magis traduceris Afr,*  
*In medio nudus si spaciere foro.*

Propertius Elegiar. lib. 2.

*Nec sic infamus rotam traducerer urbem.*  
& Papinius in syluis :

*Nempe ego sum qui traducor.*  
ait Liuius libro 2. ab urbe condita de Volscis  
voce præconis à spectaculis exactis: *Nos, in-*  
*quit, omnibus ciuibus peregrinis spectaculo abe-*  
*untes fuisse vestras coniuges, vestros liberos, per*  
*ora hominum traductos.* Tranquillus quoque  
in Vespasiano, delatores, inquit, assidue in foro  
flagellis ac fustibus cæsos, ac nouissime traductos  
per amphitheatri arenam. eiusdem prope sig-  
nificationis est verbum, quod à Græcis dici-  
tur *καταμειδίζειν*, hoc est, deridere & ludibrio  
exponere. quo verbo usus est Ælius Spartianus  
de constitutionibus Hadriani Cæsaris: Deco-  
ctores, inquit, bonorum suorum auctoritatis essent  
catamidiari in amphitheatro ac dimittifas sit, ex  
quibus colligitur traducere & catamidiare ci-  
tra mortem fieri solitum cum in adulterio  
depre-

deprehensa ex lege foret lapidibus obruēda.  
sed interpres latinus non potuit Græci verbi  
vim exprimere quod vtrumque comprehen-  
debat.

## C A P V T X L V I I I .

*V literæ varius usus.*

**V** Litera apud latinos triplici fungitur of-  
ficio. nam modò profertur quasi *voca-  
lis plena* vt Deus tuus, modò vt *vocalis liquida*.  
id est, cùm sequitur post q. semper, aut post g.  
& s. aliquando, vt aqua, lingua, suavis. modo  
vt *consonans*, hoc est, quando ferit sequentem  
vocalem: vt vado, venio. Hebræi v. liquidam  
non habent, quia semper apud illos aut *voca-  
lis* est, aut *consonans*. sed *vocalem* per apices,  
*consonantem* per propriam figuram designant.  
Græci neque habent v. liquidam, neque v.  
*consonantem*, sed proferunt vocalem; cui ta-  
men non dederunt propriam figuram, qua  
possent illam scripto repræsentare, sed sup-  
plent illius sonū per ou diphthongon. Quod  
si verba Hebraica in suam linguam interpre-  
tari volunt, pro v. consonante transferunt ou  
diphthongon, quā proferunt quasi vocalem.  
Quæ verò apud Hebræos post a. vel e.u. con-  
sonantem habent, Græci per au. & eu. diph-  
thongon satis commodè scribunt; vt auoth,  
esau, euia, casleu, vbique proferentes quasi per  
u. consonantem. Cùm verò latina vocabula

N 4

in suam

in suam linguam adsciscunt. u. vocalem per  
 ou diphthongon scribunt. u. quoque consonantem latinam æque per ou diphthongum  
 designant: & nihilominus quasi vocalē proferunt: vt Vespasianus, Οὐεσπασιανὸς, Silua-  
 nus, Σιλουανὸς hoc est prius nomen sex syllabi-  
 bis. sequens quatuor. At vero, u. liquidam  
 post q. modo expūgūt, vt pro eo quod latini  
 dicunt Quirinus ipsi Cyrinum transferunt dis-  
 puncta. u. litera. Ut in euangelio Lucæ, Hec  
 inquit descriptio prima facta est à præside sy-  
 ria Cyrino, modo vertunt illam in. u. vocalem.  
 vt pro eo quod latini dicunt quartus per. u.  
 liquidam: ipsi κούρων per cappa & ou. diph-  
 thongon vocalem interpretantur. vt Paulus  
 in calce Epistolæ ad Romanos. & iterum se-  
 cundæ ad Tim. Illud vero nō possum nō mi-  
 tari: cur Hieronymus qui dixit pro eo quod  
 est quirinus inter latinos & à græcis scribi  
 cyrinus: currunt cum ex græco interpreta-  
 tur in sermonem latinum scribit cirinus &  
 non quirinus? Sed esto quæ ab hebræis per u.  
 consonantem scribuntur proferunturque,  
 græci per ou. diphthongon scribāt: & per so-  
 num. u. vocalis enunciēt necessitate poslunt  
 excusari: quoniam vt diximus. v. consonan-  
 tē non habent. At latini qui non minus quā  
 Hebræi. u. consonantem habent: qua ratione  
 se tueri possunt. u. consonantem proferen-  
 tes

tes quasi vocalem. & u. vocalem rursus quasi consonantem. vt quod in libris Regum & in Paralipomenis s̄apē scribitur צְרוֹנָה Seruia pro matre Ioab eademque sorore Dauid regis, & quod in Genesi מַחֲנִיאֵל Mechuiael pro filio Ired. Quodque iterum in 2. Regum volumin. אַרְוֹבָה Arauna Iebusæus legitur apud Hebræos. u. consonans est, quare à latini quasi consonans est proferēda, nō vt vocalis, quemadmodum ab imperitis rationis eius profertur. atq; è contrario quod in Danièle & in lib. Esther scribitur שׁוֹרֵץ achasueros, quodque in Genesi pro quodam filio Afer ישׁה Iisua, à quo in libro Numerorum est familia Iesuitarum: quodque in 4. Reg. volumin. & in Esaia סְפָרּוֹת sepharuaim non per u. vocalem, vt isti legunt, sed per u. consonantem proferenda est,

## C A P. X L I X.

*Zelotes pro Cananæus.*

**S**imon vñus ex duodecim Christi Discipulis ad differentiam Simonis Petri *Cananæus* cognominatus est, quod fuerit ex *Cana* ciuitate Galilææ: in qua Dominus aquā in vino mutauerat. Sed & si נֶצֶף canna ex hebrœo sermone interpretetur *Zelus* in literis secularibus non liceret etymologiam proprij nominis interpretari: vt pro *Simone Cananæo*

*N.**Simon*

*Simon Zelotes* vertetur: non magis quām si pro Gregorio, Theodoro, Phrontisco, Vigilantium, Deodatum, Prudentium quispiam interpretetur. Aut propterea quod *Plato* interpretatur *latus*, & *athena* sit *Minerua*; pro *Platone Atheniensi* quispiam transferret *latum minerualem*. Quandoquidem nominum priorum siue hominum siue locorum significations & etymologiæ in aliam lingua vertendæ non sint: quod & septuaginta Interpretes, & qui post illos sunt secuti, pertinacissimè obleruarunt: nam quid absurdius dici posset, quā si pro eo Hebraicè dicitur *Adam ex Eua genuit Abel*, quoniam *Adam* interpretatur homo, *Eua* mater viuentium, *Abel* vanitas siue vapor siue nihil hoc: quispiam interpretaretur *homo ex matre viuentium genuit vanitatem siue vaporem siue nihil hoc*. Iure igitur Hermolaus Barbarus in Thucydidis interpretatione Laurentiū Vallam notat, quod pro eo quod est *ἰχθύς* græcè, latine est *piscis*, aut quod Strabonis interpres *paradiso cœlestiæ oppido viridarium* interpretatus est: non quod *ταράδειος viridarium hortumque* non significet, sed quod nomina oppidorum propria, sicut & hominum in quacunque lingua retineri solent. Apud auctores tamen sacrarū literarum, quibus non solum nomina significant res, sed etiam deinceps res ipse possunt significare.

significare alias res; licet aliquando non tantum nomina, sed etiam res ipsas quae per ea significantur, interpretari: & sic pro eo quod unus Euangelista dixit, *Simon Cananeus*, alter dicere potuit *Simon Zelotes*: quod ex Graeco sermone interpretari in Latinum potest amator, qui non patiatur consortem in eo quod amat. Hac eadem ratione defendi potest, quod Hieronymus in 2. Regum 21. cap. interpretatus est אלחנן בן יערו Elchanan Ben jaare. Adeodatus filius saltus, propterea quod אלחנן Elchanan est a Deo datus, בן ben, filius, יערו jaare, saltus, in regimine a jaar sylua. E contrario fecit idem interpres in Genesi c. 38. pro nomine appellatio quasi proprium interpretatus. Vidit, inquit, Iudas filiam hominis Cananæi vocabulo sue: vbi כנען Kenaani, quod alioqui nomen est gentile sive aliquis de genere Canaan: quemadmodum in Hebreo legerat reliquit, cum in eo loco pro mercatore accipiat. In qua significatione etiam accipendum est quod in calce Proverbiorum legitur. Siquidem fecit et vendidit et cingulum tradidit Cananeo, nam utroque Cananeus pro mercatore accipi debet, cum sit alias, ut diximus, quispiam de gente Canaan filij Cham filij Noe. Aliquando etiam ab auctoribus nomina propria transferuntur: sed non quasi propria, sed tanquam appellativa, ut pro septem motibus Africæ

Africę, qui mari Athlantico impendēt: quos græci Εωταδέλφυς appellāt: Pompon. Mela septem fratres dixit, quoniam ob similitudinem, & æqualitatem, inter se fratres dici possunt, ob numerū, septē. Sed quando licitū sit huiusmodi nominina interpretari, quando nō licet: opus est partim prudentiæ, partim fœlicitatis cuiusdā: prudētię, inquā, quia euentus est dubius quā in partē id quod audeas accipiendū sit: ut si dueñas in dominas verteris, nō absurdē fortassis erit factum illud planè ridiculum, si pro ror de sillas, iugum siue turrem scollarum dicas: sed & alias pluribus,

## C A P V T . L.

## Zona.

**L**egimus in Euang. Matt. c. 10. Nolite possidere aurū neq; argentū, neq; pecunia in Zonis. In Marco etiā c. 6. non peram, neque in zona es. Sed cū zona sit cingulum siue semicinctum, hoc est, quod ē regione vmbilici hominē cingit mediū: quid sibi vult quod Euangelistæ scribunt; pecunia siue es in zona? aut quomodo pecuniæ in zonis cōportantur. Nisi forte vt nos Hispani consueimus marsupia illa zonis appendere, quæ pastores appellāt escaria: quod in illis deferre solēt annulos ferreos, silices & ignis escas, hoc est, fungos aridos, & somitem vnde scintilla excussa rapit flammā. Nos verò non tale cingulū, sed scorteum sacculum intellegimus;

ligimus : qui pecunijs impositis ciñgitur , &  
 pro cinctu potest esse vñui , atque viatico im-  
 portando . Tales fæculi ex corio me puer e-  
 rant : quo tēpore non tā frequentes aurei atq;  
 argentei nūmi versabātur , sed ærei magna ex  
 parte , quo viatores cincti faciebant iter , in eo  
 viaticū deferentes , hoc est pecunijs ad sump-  
 tus viatorios . Itaq; *zona* nō tam pro cingulo  
 accipienda est quām pro marsupio & loculis  
 nūmorum refertis accipitur . Apuleius li. 7. de  
 asino . Plotina , inquit , præciosissimis moniliū &  
 auro monetali zonis refertis incincta . Suetonius  
 quoq; scribit , Vitellium zonā se aureorum plenā  
 circumdedisse . Spartianus etiā Pesceniū nigrū  
 Imperatorē iussisse ne milites in zonis nummos  
 aureos vel argenteos portaret ad bellum . Lāprid.  
 quoq; Alexandrū Cæsarē dicere solitū ait :  
miles nō timer nisi vestitus , calceatus , & satur , &  
aliquid in zonula habens . & ferè hēc est consue-  
 tudo Hispanorū , vt cingulo bursam escariam  
 applicent , in qua portent nummos . Itaque  
 Saluator noster discipulis interminatur ne  
 portent zonam . In hoc significatu accepit  
 Vulpianus in tit. de bonis damnatorum . I. di-  
 uis . Neque si zonam , inquit , circa se habuerit ,  
 protinus aliquis sibi vindicare debebit . Accurs.  
 Zonam putauit esse cingulum magni precij .